I Cor. xiv, 32.

(50) Deesse videtur ei.

(51) Verius in cod. D. προσβλήθησαν, quæ lectio Latina versione probatur.

(52) Amplificasse sententiam Didymi videtur Epiphanius.

sentiamus eis, quos per probationem ex Deo esse cognovimus. Non est itaque mirandum, si falsi apostoli hi, qui transformantur in ministros Christi, falsi prophetæ sunt dicti, quando etiam ipsi apostoli frequenter in Testamento Novo prophetæ nominantur: sicut in Epistola ad Corinthios invenitur, in qua legimus: « Et spiritus prophetarum prophetis subditus est, » cum de apostolis diceret; et in Apocalypsi frequenter Joannes propheta nominatur.

VERS. 2, 3. « Hinc cognoscitur Spiritus Dei: Omnis spiritus qui confitetur Jesum Christum in carne venisse, ex Deo est, et omnis spiritus qui negat Jesum, ex Deo non est, et hic est Antichristus, quem audistis, quia venturus est. Et nunc in sæculo est. »

Cum dixisset, omni spiritui non esse credendum, antequam ab aliquo probatus esse noscatur ex Deo, dedit etiam signum, quod si ab aliquo spiritu desit, ille utique erroris, non est Dei. Hoc ergo indicium hujus modi rei dicunt esse: « Omnis, » inquit, « spiritus qui confitetur Domini Verbum. » Qui cum esset in forma Dei, formam suscipiens servi, in carne venit, ita ut appareret et pateretur in ea pro nobis, secundum quod dictum est: « Manifestatur in carne <sup>44</sup>, » et illud: « Christo passo pro nobis in carne <sup>45</sup>. » Qui ergo ita confitetur, ex Deo est, dum dispensationem vere factam doctrinabiliter fateatur. Si quis vero solvit Jesum, et purum Deum verbum extra carnem esse putat, et non vere hominem dicit, et universa dispensationis ejus facta pro phantasia confirmat, cum hujusmodi spiritus erroris, ex Deo non est. Sed dicit aliquis, multos hæreticorum confiteri ejus præsentiam incarnatam, quales sunt novi prophetæ de Phrygia procedentes. His respondendum est, quia sicut nullus dicit Dominum Jesum nisi in Spiritu sancto <sup>46</sup>, non vocitandum (53). Nec consequenter dæmones et homines fictos, nec non et hæreticos dicam Spiritum habere sanctum, quod est incongruum satis et impium: nam si non voce solum, sed etiam operibus et affectu vero, non dolo Dominum Jesum dicat aliquis, hic vere in Spiritu sancto eundem Dominum confitetur. Sicut quibus dixit Jesus: « Vos me vocatis Magistrum et Dominum, et bene facitis: sum etenim vester Magister <sup>47</sup>, » qui suscipitis doctrinam meam et dominium, servitis enim voluntate germana, facientes quæ dico, impletis voluntatem Patris mei, qui in cælo est, sicut ego. Non habent Spiritum sanctum, qui dicunt Dominum Jesum, et non faciunt quæ præcipit, cum procul ab eo sint corde, solis eum labiis honorantes. Quando (54) illi habent Spiritum sanctum, qui operibus et affectu vocant Dominum Jesum: ita qui confitetur Dominum Jesum

<sup>44</sup> I Tim. III. 16. <sup>45</sup> I Petr. IV. 1. <sup>46</sup> I Cor. XII. 3. <sup>47</sup> Ibid. 33.

(53) Legendum est, *voce tantum*.

(54) Gallandius, *quomodo*, recte.

(55) Gall. *specialiter*. Vereor tamen, ne hoc ex errore typhotæ magis, quam ex conjectura editoris ortum sit.

Christum consensu integro et vero, in carne venisse, dicens sapiendo et agendo, quæ in humanitate docuit, insuper et imitator ejus effectus est, præsentem imitatione supernæ conversationis, hic spiritum habet ex Deo, maxime si sequatur vestigia, veniens usque ad hoc, ut compatiatur et crucifigatur et commoriatur ei; cum spiritus erroris e diverso consistat, licet labiis confiteatur Jesum in carne venisse; negans enim virtutem, qua fingit esse pium, operibus respuit Jesum, et licet confiteatur eum in carne venisse. Veniente namque eo querere et salvare quod perierat, et tollere mundi peccatum, cum ipse in perditione et peccato consistat, rebus ipsis negat, adventum ejus in carne factum. Sunt autem quidam hæretici, qui neque usque ad sermonem consentiant, in carne venisse Jesum, sed aut corpus celeste eum detulisse putant, aut certe usque ad phantasia hominem apparuisse confirmat. Possunt igitur hæc etiam spiritualiter (55) exponi. Quoniam enim verum est illud, quod dicit: « Vivo ego, jam non ego, vivit autem in me Christus <sup>48</sup>, » ut semper mortificationem Jesu in suo corpore circumferre videatur, manifestata in mortali carne sua vita ejus, quem confitetur, ostendit, in qua carne venerit Jesus, cum in diversa conversatione sit positus, qui solvit et sejungit a semetipso Jesum. Qualis est qui negat eum. Qui enim confitetur Jesum, habet eum in semetipso, et existens in eo secundum quod scriptum est: « Quisquis confessus fuerit me, confitebor et eum coram Patre meo <sup>49</sup>. » Qui vero negat, ex omnibus segregatus est. De eo namque quod dicit: « Quicumque negaverit me, negabo et ego eum: » hic propositio non assumitur, sicut ait tibi: « Confitebor et ego eum coram Patre meo <sup>50</sup>. » Figuraliter itaque dicit de Antichristo, quem venire audivimus, quia jam in mundo est, hoc est,

προῶδευσαν γὰρ αὐτοῦ αἱ per pseudopphetas et αἰρέσεις, (56) χαρακτη- spiritus errorum, per ριστικὸν τὸ διὰ ψευδοπρο- quos solvitur Jesus, quando φητῶν καὶ πνευμάτων non confitentur eum λείπει τὸν Ἰησοῦν, ἐν τῷ in carne venisse. Quod μὴ ὁμολογεῖν αὐτὸν ἐν autem ait *nunc*, per hoc σαρκὶ ἐληλυθέναι. Τοῦ λέ- quod agitur ab illis intel- γειν (57), καὶ ὑμῶν, πρα- ligendum est. κτικῶς ἀκουστέον.

D VERS. 6. « Qui cognoscit Deum, audit nos; qui non est ex Deo, non nos audit. »

Si secundum litteram verbum audiendi percipimus, non videtur esse verum, quod dictum est, dum omnes, parvi et studiosi similiter, vocem audiant exponentis. Unde quidam pro intelligentia hæc percipiunt, id est, ut consentiamus, et, quæ dicuntur, audientes faciamus: qui ignorat, quæ faciat, non

<sup>47</sup> Joan. XIII. 13. <sup>48</sup> Galat. II. 20. <sup>49</sup> Math. I. 32.

(56) Matthæius recte interponendum esse censet, ὧν.

(57) Τὸ λέγειν verissima est Matthæii coniectura; Latinis verbis comprobata.

audit. Qui est ex Deo, audit eos, qui hæc dicunt, et operibus exercere contudent. Positum est enim pro intelligere, *audire*, ubi ait: Legem non auditis, hoc est, non intelligitis, et illud: « Qui habet aures audiendi, audiat <sup>51</sup>, » hoc est, consentiat, et illud: « Non audivit populus meus vocem meam <sup>52</sup>, » et illud: « Si populus audiisset me <sup>53</sup>. » Unde quaestio nascitur, utrum in verbis significativis eadem ipsa, an alterum eorum oportet intelligi, quale est, ubi dicitur: « Oves meæ vocem meam audiunt <sup>54</sup>. »

Vers. 7, 8. « Charissimi, diligamus invicem, quoniam charitas ex Deo est. Et omnis qui diligit fratrem suum, ex Deo natus est, et cognoscit Deum: qui non diligit, ignorat Deum, quia Deus charitas est. »

Ὡσπερ δὲ ἔγκλημα καὶ ψόγον φέρει τὸ μὴ αἰρουμένῳ τὸ αἰρετόν καὶ φιλοῦντι τὸ φιλητόν· οὕτως ἐπαινον περιποιεῖ τοῖς ἀγαπῶσι τοὺς ἀξίους τοῦ ἀγαπᾶσθαι τῷ εἶναι ἀγαπητοῦς. Πότε δὲ τοῦτο ὑπαρχθῆναι δυνατόν, ἢ ἔτε αἰρεῖ ὁ Σωτὴρ τὴν ἀμαρτίαν τοῦ κόσμου, ἵνα δειχθῇ ὁ ἄνθρωπος, ὅλος ὑπὸ Θεοῦ γέγονε, καθ' ἑμοίωσιν καὶ εἰκόνα ὑποδειχθεὶς τοῦ πεποιηκότος. Οὕτω γὰρ φανερωθεὶς ὁ ἄνθρωπος, εὐθύς ὡν ἀγαπητὸς καὶ ἄξιός τοῦ ἀγαπᾶσθαι τυγχάνει. Ἐπεὶ τοίνυν ὁ ἀποσταλεὶς Σωτὴρ τῷ κόσμῳ, ἀγάπη, τῇ πρὸς τὰ ἑαυτοῦ ποιήματα καὶ τοῦ Πατρὸς, ἐπὶ ἀναδείξει τοῦ κάλλους τῶν κατ' εἰκόνα Θεοῦ γεγονότων. Οἱ ταύτης τῆς δωρεᾶς τυγχάνοντες ἀγαπητοὶ τυγχάνουσιν, ὅθεν ἀλλήλους ἀγαπῶσιν. Ἐχει γὰρ ἕκαστος καὶ τὸ ἀγαπητικὸς εἶναι, ἐντολὴν ἔχων τοῦ ἀγαπᾶν τὸν πλησίον.

sit, et ut diligere possit, sit, et ut diligere possit,

Cum hæc itaque dixisset hic doctor, amplius excitans, ad eaque invitans illos, quibus scribit, intulit, dicens: « Quoniam charitas ex Deo est. » Potius ad invicem nos diligere festinemus, ut tran-

Sicuti crimen et vituperationem habet, qui non eligit, quod eligendum est, et non amat quod amandum est, ita laudem conquirunt diligentes dignos, et eos qui diligendi sunt. Quando autem hæc magis provenire poterunt, quando tulit Salvator peccatum mundi, et (58) ostenderetur homo, qualis a Deo sit factus, per similitudinem et imaginem demonstratur ei, qui fecit eum. Dum talis enim apparuerit homo, mox dilectus existens, sit divinitus (59), ut diligatur; quia Salvator missus in mundum, per dilectionem Patris, ad creaturas suas venit, ut remissionem concederet peccatorum, et ostenderet pulchritudinem eorum, quos fecit ad imaginem et similitudinem Dei. Qui hoc donum promeruerunt, dil-

lecti sunt, unde invicem diligunt. Habet enim unusquisque, ut dilectus

dum mandatum acceperit

proximum diligendi.

proximum diligendi.

ascendens omnia bonitas obsequatur. Quid est autem ex Deo generari? Generaliter enim hoc omni se invicem diligentem proveniet, ut filius Dei vocetur, cui etiam, ut peccare possit, non inerit, quod semen habeat in semetipso generantis Patris. Sequitur etiam eum, qui ex Deo natus est, ut sciat genitorem Deum esse charitatem. « Propterea enim, » inquit, « charitas ex Deo est, et qui habet hanc, natus ex Deo est et cognoscit eum: quoniam ipse qui genuit et cognoscitur, charitas est. » Sic (60) enim causa est, ut sapientes et justi et sancti simus, factus nobis Christus a Deo sapientia, justitia, sanctimonium, ita causa est, alterutros diligendi, quod Deus charitas est. Eo namque participari secundum quod charitas est, habemus charitatem ex eo, et diligimus invicem. In sequentibus autem congrue etiam Salvator charitas esse monstratur. Ait enim, in Filio qui missus est pro salute nostra, ejus charitatem existere, sic scribens: « In hoc est charitas. » Quasi aliquis ostendens Jesum, diceret, in hoc est Dei Verbum, in hoc est veritas et sapientia Dei.

Ὁμοῦν ὁ εἰπὼν, Ὁ Θεὸς ἀγάπη ἐστίν, οὗτος πά- Quapropter charitatem ex λιν οἶδεν ἀγάπην ἐκ Θεοῦ, Patre Salvatorem sentire ἦντινα οὐκ ἄλλην εἶναι debemus.

νομιστέον, ἢ τὸν Μονογενῆ, ὡσπερ Θεὸν ἐκ Θεοῦ, οὕτω καὶ ἀγάπην ἐξ ἀγάπης, ὄντα.

Ante paulum namque definiunt (61), non differre in Deo, ut justus et justitia dicatur. Quibus copulandum est, non differre, ut diligens et dilectio idem esse dicatur. Sicut enim, cum transnominatur a justitia, justus vocatur; non enim justitia participatur, sed ipse hōc est; ita cum diligens dicitur, non quia dilectio sit, ita vocatur. Quapropter, quæ ita sunt posita de Deo in Scripturis, uni voce, non transnominative dicuntur, et illud univocum in tali appellatione sumendum est, quorum una quidem ratio, sed nomina plura sunt.

Vers. 12. « Deum nemo vidit unquam. »

Cum invisibilis sit Deus, nullus eum sensibilibiter vidit unquam, quando non potest videre aspectus corporalis incorporalia. Sed quoniam divinitatem separant quidam hæretici dicentes, Veteres Scripturæ Deum visibilem esse ostendunt, eo quod quidam eum vidisse referantur, novæ autem invisibilem, propter præsentem sermonem, et illud quod in Evangelio scriptum est: « Deum nemo vidit unquam <sup>55</sup>, » requirendi sunt, quam dicant esse substantiam ejus, qua putant Deum esse visibilem. Et si non pervertatur a se mens eorum, corpus eum dicent, cum nulla alia substantia sensibilibiter videatur, nisi corporis. Dumque hoc concesserint, considerent, quæ incongrua et impietate plenissima subsequantur. Omnino namque et incorruptibile erit et

<sup>51</sup> Matth. xi, 15. <sup>52</sup> Jer. vii, 28. <sup>53</sup> Psal. lxxx, 12.

<sup>54</sup> Joan. x, 27. <sup>55</sup> Joan. i, 18.

(58) Ut Latina Græcis respondeant, lege ut. Mox legendum est, *demonstratus*, ὑποδειχθεὶς.

(59) Pro divinitus legendum est *dignus*. Hujus

conjecturæ fidem nobis facit exemplar Græcum.

(60) Legendum est *sicut*.

(61) An *definitivus*? Galland.

divisibile, et aut inanimatum aut animatum. Repente autem et inconsequens erit, ut inanimatum non intelligat, eo quod neque sentiat. Animatum vero ut sit, compositum et non sine principio erit. Non enim est sine principio quod componitur de simplicibus. Composita sunt autem, et in principio ejus anima et corpus. Ex his enim animatum constat. Et cum non habuerint aliqui solutionem, tantis scilicet incongruis subsequentibus, rursus interrogemus, unde affirmant, visum ab aliquibus creatorem. Eisi quidem Moysen protulerint, sciant quia præterquam quod diu rogavit, intelligibiliter, non sensibiliter ei Deus apparuit. Dicendum namque est, quia faciem non vidit, sed postrema Dei <sup>66</sup>. Hæc autem sunt creaturæ, quarum generationes conscripsit. Hæc namque postrema et post Deum sunt. Si ergo hæc vidit, ut ex magnitudine et pulchritudine eorum, propinquitatem eorum, creatorem contemplaretur, non per aspectum, sed mente contempserit eum. Si vero Isaiam in medium forte deduxerint, dicentes eum vidisse Deum, et ille obvelatum vidit Deum, sacris animalibus velantibus alis suis non solum faciem, sed etiam pedes sedentis in throno <sup>67</sup> (62). Sed cum Isaiæ dicta, multa expositione egeant, hoc in tempus aliud differamus (63). Sed, inquam, scriptum est apparuisse Deum Abraham <sup>68</sup> et Isaac <sup>69</sup> et Jacob <sup>70</sup>. Sed neque hoc, sicuti putant, modum corporalis aspectus insinuat. Non enim dictum est, sicut patriarchæ viderunt eum, sed ipse Salvator eis apparuit, sicut dixit de Deo (64), « Qui custodit mandata mea, ostendam ei me <sup>71</sup> »; nam si propterea, quod apparuit Abraham et reliquis, visibilis Deus est, et Salvator ostendens semetipsum digno viro, erit visibilis secundum divinitatem, non enim de corporali perceptione dicit, ostendere semetipsum viro fidei, dum visionem ejus habeant secundum hoc etiam infideles. His itaque apertis probationibus destruentibus fallacias eorum qui divinitati derogare noscuntur, idem erit Deus Novi et Veteris Testamenti, invisibilis existens essentia, cum sit incorporeus, et splendido intellectu contemplandus ab eis qui mundo sunt corde (65), beatitudinem illam, qua dicimus: « Beati mundo corde, quia ipsi videbunt Deum <sup>72</sup> »; et apostolicam invitationem, qua jubetur: « Sectamini pacem et sanctimoniam, præter quam nemo vidit Dominum <sup>73</sup> ». Hanc itaque distinctionem continet et textus hujus Epistolæ alicubi quidem dicens: « Omnis, qui peccat, non vidit eum, nec cognovit eum: » tanquam cognoscente et vi-

A dente eum, qui non peccat; alicubi autem dicens, hoc est, in præsentī sermone: « Deum nemo vidit unquam. » Ne vero hujusmodi seductione fallamur, sicut hæretici, per id quod univocum est, dividendus est sermo videndi et inspiciendi, et quædam alia quæ similia verba reperiantur, in id quod mente conspiciatur, et quod aspectu videtur. Sic enim disciplinam habemus, scientes quomodo videtur Deus, et quomodo invisibilis est, quod non frustra oppositum est, neque hic, neque in Evangelio, quod dictum est unquam. Nam et ibi scriptum est: « Deum nemo vidit unquam. » Dicendum namque est, hunc sermonem, id est, unquam, significare tempus aliquod certum: quia videre disciplinabiliter Deum proveniet eis qui tempus mundumque transcendent. Intelligibiles etenim operationes tempus omne transcendent. His ergo inhærendum est, ne sensibiliter videre dicantur Deum; quatenus, quod est præcipuum incorporabilium substantiarum, communiter habemus.

Vers. 15. « Quicumque confessus fuerit, quia Jesus est Filius Dei, Deus in eo permanet, et ipse in eo. »

In Evangeliiis legitur: « Quisquis confessus fuerit me, et ego confitebor eum <sup>74</sup>. » Quo intellectu (66) quoque dicenda sunt. Non enim Deus permanet in eo, qui voce tantummodo constituitur, quia Jesus est Filius Dei, et operibus eum negat. Quapropter hæc confessio oportet, ut conjuncta sit rectis dogmatibus et bonis operibus. Sic enim perlibet Filium Dei constitudo Jesum, in Deo, per participationis ejus modum manebit, ut et Deus, quo participatur, in eo permaneat. Quia vero confunduntur aliqui ex nominibus Jesu Christi, non perscrutantes Scripturas, ita ut in maximum incidant detrimentum. Arbitrati namque sunt, non distinguentes Scripturarum sensum, quia quod ex Maria secundum carnem processit, et angeli voce Jesus nomen accepit. Item quod ipse est qui cum in forma Dei esset unigenitus Dei Filius, non rapinam arbitratus est <sup>75</sup>, etc., idem esse; ideo dicendum est, quia licet præcipua unitas facta sit Dei Verbi ad hominem, quem Deus assumpsit; verumtamen essentia Verbi non est in hominem conversa. Nec rursus homo factus est, quod est Dei Verbum, licet Deus sit, factus ab eo, ut habeat, sicuti possibile est, perfectam intranscendibilem deitatem. Quapropter, licet unitas ita sit facta, tamen prædicta nomina, aliquando quidem eum, qui factus est ex semine David secundum carnem (66<sup>7</sup>): aliquando

<sup>66</sup> Exod. xxxiii, 20 sqq. <sup>67</sup> Isa. vi, 1 sqq. <sup>68</sup> Gen. xii, 7; xvii, 1. <sup>69</sup> Gen. xxvi, 2, 24. <sup>70</sup> Gen. xxviii, 15; xxxv, 7, 9; xlvi, 3. <sup>71</sup> Joan. xiv, 21. <sup>72</sup> Matth. v, 8. <sup>73</sup> Hebr. xii, 14. <sup>74</sup> Matth. x, 32. <sup>75</sup> Philipp. ii, 6.

(62) His similia aliqua ex parte in scholio Græco, p. 226, 227, deprehenduntur. Cum vero verbis sententiarumque expositione nimis inter se discrepent, nolui Græca apponere, ne aliena viderer Didymo vindicare.

(63) Scripsit ergo post hanc enarrationem tomos illos in Isaiam xviii, quorum mentionem fecit Hieronymus in *Catalogo script. eccl.*

(64) Gall. de eo.

(65) Deesse aliqua perspexit Gallandius. Si legitur: *secundum beatitudinem* (μακαρισύβην), plana sunt omnia. Quam conjecturam debet Münchinger mecum

(66) Deesse videtur hæc.

(66<sup>7</sup>) Deest significans.

vero unigenitum Dei Filium, qui est Dens substantialiter representatus, sicut exempla proposita patefaciunt. Dicens enim Apostolus alicubi <sup>68</sup> quidem mortuum et sepultum Christum, alicubi <sup>69</sup> autem Christum Dei sapientiam et Dei virtutem esse, aperte docet, quia hoc nomen, id est, Christus positus in homine, qui mortuus est et sepultus; et rursus alibi in Deo Verbo, qui Dei virtus, et Dei sapientia. Ad hæc autem scribens: « Nobis autem unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia et nos per ipsum <sup>67</sup>, » in Creatorem verbum hæc verba ponit. Non enim per eum, qui secundum carnem ex semine David factus est, omnis creatura in eo est, in quo universa consistunt, et qui est ante omnia. Rursus autem et in alio loco, ubi ait: « Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo: cum apparuerit Christus vita vestra <sup>68</sup>, » et reliqua: Christum dicit Unigenitum Dei esse vitam, sed etiam Christum manifestat, cum vitam celatam hominis, quia assumptus ab eo est. Plurima hujusmodi in sanctis Evangeliiis referuntur, quæ manifestant, quia Jesu nomen congruit ei, qui lassatus est ex itinere <sup>69</sup> et in sepulcro repositus est <sup>70</sup>, ita ut Maria diceret de Deo (67): « Tulerunt Dominum meum, et nescio ubi posuerunt eum <sup>71</sup>. » De eo angeli mulieribus accedentibus ad sepulcrum, dixerunt: « Jesum queritis, non est hic, resurrexit a mortuis <sup>72</sup>. » Cum ergo hæc distinctio ita servetur; dubitandum non est apud fideles, quia Jesus Filius Dei sit. Sicut autem nomina hominis, id est, Jesus, et similia, aliquando Deum vocum (68) significant, ita et homo Domini vocatur et Dei Filius. Ait enim: « Quod in te nascetur sanctum, vocabitur Filius Dei vivi <sup>73</sup>. »

CAP. V, VERS. 4. « Omnis qui credit, quia Jesus Christus ex Deo natus est, et omnis qui diligit Genitorem, diligit eum qui natus est ex eo. »

— Ἐκ τοῦ Θεοῦ γινώσκονται ἐκ τοῦ κατορθοῦν ἀρετῆν, πιστεύσαντες, ὅτι Ἰησοῦς ἐστὶν ὁ Χριστός. Qui ex Deo nascuntur, adimplendo quæ virtutis sunt, hujusmodi sunt.

His itaque proxime dictum est etiam illud: Qui facit justitiam, et diligit inimicos suos, et orat pro eis, fiet Filius Patris cælestis ex eo natus. Cum hæc ita sint, et qui nascitur ex Deo, credens utique, quia Jesus est Christus.

ὁ γὰρ ὁ ψιλὴν συγκατάθεσιν ἔχων περὶ τῆς τοῦ Χριστοῦ διαλήψεως (69), οὐ γὰρ ὁ ψιλὴν συγκατάθεσιν ἔχων περὶ τῆς τοῦ Χριστοῦ διαλήψεως (69), γινώσκονται ἐκ Θεοῦ, ἀλλ' ἀποδοχῆς δέξιοι ὄντα, ἀγαπᾶν δεῖ καὶ πρὸς αὐτοῦ τὸν γεννήσαντα αὐτόν. non solum confessionem hujus de assumptione Christi, sed illam fidem, secundum quam ei virtu-

lis opera conjunguntur, nasci dicitur ex Deo.

Quam fidem etiam Abraham habens, reputatus est inter justos. Secundum hanc significationem dictum est illud: « Virum autem fidelem labor est invenire <sup>74</sup>. » Raram utique inventionem hujus modi habere potest, cum multi sunt præter opera fideles, mortuam habentes fidem, quæ omnino non est fides. Qui ergo ita credit, ut nascatur ex Deo, habet vitam æternam.

Εἰ δὴ γεννᾶται τις ἐκ Θεοῦ, κατορθοῦν τὰ εἰρημμένα, ἀποδοχῆς δέξιοι ὄντα, ἀγαπᾶν δεῖ καὶ πρὸς αὐτοῦ τὸν γεννήσαντα αὐτόν. Si ergo nascitur aliquis ex Deo, agendo quæ sunt prædicta, cum sit acceptabilis, et ipse diligendus est, et ante omnia debet ipse diligere genitorem.

His ergo monitionibus invitat Apostolus ad amorem fraternitatis. Quapropter etiam competenter indicat magnitudinem charitatis, et pulchritudinem eorum qui diligendi sunt, dicens, quia proprium sit ut, qui diligit Deum, diligit etiam eum, qui natus ex eo est. Potest etiam hoc modo iste locus exponi, quia hæc propter eos qui erant illo tempore, cum hæc Epistola scriberetur, sint dicta. Dispensatione namque completa secundum evangelica verba, et assumpto Salvatore in cælis, quærebatur tunc, si Jesus ipse esset Christus qui expectabatur, Judæis utique resultantibus, et fidelibus contentibus Jesum esse Christum, qui expectabatur. Hujusmodi ergo hominis credulitatem indicans, propter fidem quam habuit, ex Deo enim natum asseruit.

VERS. 3-5. « Hæc est enim charitas Dei, ut mandata ejus servemus: et mandata ejus gravia non sunt, quia omne quod natum est ex Deo, vincit sæculum: et hæc est victoria, quæ vincit sæculum, fides nostra. Quis est autem qui vincit sæculum, nisi qui credit, quia Jesus Filius est Dei? »

Τοῦτέστι τὴν ὑπόστασιν, καὶ, ἴν' οὕτως εἶπω, ὕλην, ἧς ἔχειν δεῖ πρὸς τὸν Θεόν, ἀγάπης τὴν τήρησιν τῶν θεῶν ἐντολῶν εἶναι φησὶν, αἵτινες ἀναφέρουσι πρὸς τὸν Θεὸν τὸν κατ' αὐτὰς ἐνεργούντα. Substantia et (ut ita dicam) materia charitatis, quam nos habere oportet ad Deum, eustodiam divinatorum asseruit mandatorum, quæ mandata facientes, ea rursus ferunt (70) ad Deum, quapropter ad inferiora non trahunt, quæ gravia non sunt.

<sup>68</sup> Rom. xiv, 9. <sup>69</sup> I Cor. i, 24. <sup>70</sup> I Cor. viii, 6. <sup>71</sup> Joan. xx, 13. <sup>72</sup> Matth. xxviii, 5, 6. <sup>73</sup> Luc. i, 35. <sup>74</sup> Prov. xx, 6. <sup>68</sup> Col. iii, 5. <sup>69</sup> Joan. iv, 6. <sup>70</sup> Matth. xxxvii, 60.

(67) Et facillima et verissima est conjectura, de eo.

(68) An Deum Verbum?

(69) Malim τῆς περὶ τοῦ Χριστοῦ διαλήψεως. Διάληψιν h. l. ita accipio, ut sit sermo, disputatio ac omnino notitia de Christo in Litteris sacris tradita.

Ita Matthæius. His ita assentior, ut eam quidem veram esse credam loci scripturam, cui Latina versio accommodanda sit. Quod vero ad διάληψιν π. τ. χρ. attinet, hoc in loco eam dixerim esse sententiam de Christo.

(70) Pessime ante Gall., fuerunt.

Non enim sicut peccatum, comparatum talento plumbi, significat onus maximum vergens deorsum, ita virtus, quæ e diverso consistit ejus. Hæc namque utentes se elevat et excelsos facit. Sic itaque etiam mandata Dei, dum fiunt, levia sunt et nullo onere deprimunt.

Εἰ δὲ τις προσελθὼν αὐταῖς, μὴ ὄν δεῖ τρόπον, λέγοι αὐτάς βαρέας, τὴν ἑαυτοῦ ἀσθένειαν ἠτιάσατο. Φίλον γὰρ τοῖς ἀδύνατοις βάρεια νομίζεσθαι καὶ τὰ πάνυ κοῦφα. Ὅθεν οὐ φησὶν, ὅτι « αἱ ἐντολαὶ αὐτοῦ » ἐλαφραὶ, ἀλλὰ, « βαρεῖαι οὐκ εἰσὶ » μόνου καὶ παντὸς ἀντιλαμβάνομένου τοῦ ἀνωφεροῦς αὐτῶν, τοῦ δικαίως τὸ δικαίον διώκοντος, πείρα γνοῦς, ὅτι ὁ τοῦ Χριστοῦ ζυγὸς ἐλαφρὸς ἐστὶ, χρηστότητα πολλὴν ἔχων (72). — Ὅ οὕτως διατεθεὶς ἐκ Θεοῦ γεννᾶται καὶ τοῦτου τυχὼν καταφρονεῖ τῆς ἐνύλου ζωῆς καὶ τῶν τοῦ κόσμου ἡδέων· καὶ ταύτη νικᾷ τὸν κόσμον, μεταβάς ἀπ' αὐτοῦ εἰς ὑπερκόσμιον πολιτείαν. — Ὑπάρξει τὸ οὕτω προκόψαι πίστις ἐνεργεῖ (73), ἡ εἰς δικαιοσύνην λελογισμένη, ἣν καὶ δεικνύς ὡς ἐφεστηκυῖαν καὶ μένουσαν εἴπεν, « Αὕτη ἐστὶν ἡ νίκη νικήσασα τὸν κόσμον, ἣν εἰχομεν πίστιν, προσσηκόμενοι (74) τὸν Ἰησοῦν εἶναι τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ.

Si quis autem accedens ad ea non sicut oportet, ea gravia esse dicat, suam infirmitatem magis accuset. His namque, qui robor omnino non habent, gravia judicantur, et ea valde levissima : unde non scripsit, « mandata ejus » levia sunt, sed ait, « gravia non sunt ; » illud solum assumens, quod deorsum non trahit, et sursum vehit, ut juste sectemur quod justum est, experimentum (71) utique cognoscentes, quia Christi jugum leve est, suavitatem oblinens copiosam. Qui ergo de mandatis ita semetipsum instituit, ut ea perducatur ad actiones, ex Deo nascitur. Et dum hæc impetraverit, contemnit materialem vitam et sæculi blandimenta. Et propterea vincit mundum, transiens a conversatione presentis mundi. Erit proventus ejus atque perfectio, et fide operatrice consistens, et justitia reputata, quia (75) fidem ostendens tanquam consistentem et permanentem ait : « Hæc est victoria, quæ vincit sæculum, » id est, fides, quam habemus, credentes Jesum esse eum qui prophetatus Christus.

His igitur infert, quia necessario consequens est, ut qui credidit Jesum esse Filium Dei, victoriam habeat contra mundum. Vincit autem sæculum, qui malo non vincitur, sed in bono devincit malum. Vincit autem quod malum est, quando virtutem et ipsam bonitatem habet, quæ semetipsam ad hæc informat. Cum hoc utique opere bonitatis et con-

versatione non gravium mandatorum, qui credit, vivam fidem habet, secundum quam et ex qua erit Filius Dei, credens unigenito Dei Filio ita, ut etiam participetur cum eo.

Vers. 14, 15. « Et hæc est fiducia, quam habemus ad Deum, quia quidquid petierimus secundum voluntatem Dei, audiet nos. Et scimus, quoniam audiet nos, quidquid petierimus. Scimus, quoniam habemus petitiones, quas petivimus ab eo. »

Qui experimento artis agnoscunt, quomodo operis alicujus quæque necessaria corrigitur, spem habent optimam, ut, dum opus fuerit, hæc adimplere possint. Quia igitur etiam sacri viri, Joannes, et qui cum eo apostoli ipsis operibus agnoverunt, quoniam crebro postulantes Deum, quod ei esset gratum et acceptabile, perceperunt, præsumunt, quia quoties ita petierint, quæ cupiant, Deo annuente merebuntur. Habentibus enim scientiam munificentissimus et largissimus Deus est, et petitiones secundum voluntatem suam habitas conferet : multam fiduciam conceperunt apud eum, tanquam filii apud patrem. Quapropter confidunt se percipere pro quibus rogatur, certe scientes, quoniam audit eos, cum præstari sibi poscant, quæ illi grata noscuntur. Et his itaque demonstrabitur, quod a quibusdam ad quæstionem venit, quoniam modo verum sit quod dictum est : « Omnis qui petit accipit », dum hæc propositio generalis, « omnis, » absolute contineat etiam eos, qui non utilia deprecantur. Sed eos tantummodo continet, qui secundum Dei voluntatem aliquid petunt. Itæc itaque fiducia habebit inculpabilem actionem et contemplationem vitæ, quod potest perraro contingere. Unde scriptum est : Quis gloriabitur castum se habere cor ? et : « Quis fiduciam habebit, quia mundus sit a peccato ? » Pauci namque sunt in hac virtute degentes. Unus dicit : « Si iniquitatem cogitabam in corde meo, non exaudiat Dominus », id est, quoniam iniquitatem non cognovi in corde meo : quod tamen dicere non præsumpsit, ne arrogans esse putaretur, secundum eum, qui dixit : « Nihil mihi conscius sum ; sed non in hoc justificatus sum ». His etiam similiter percipiendum est illud : « Si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus apud Deum ». »

Vers. 18. « Scimus quoniam omnis, qui natus est ex Deo, non peccat ; sed qui natus est ex Deo, servat semetipsum, et malignus non tangit eum. »

Quoniam, qui nascitur ex Deo, semen ejus habens in semetipso, peccare non potest : dum hoc primitus scripsisset, nec erronee nunc ait : « Sciendum quod non peccat, qui natus est ex Deo. »

Et γὰρ ἐκ τοῦ ποιῆναι δι- Si enim, faciendo just-

72 Matth. vii, 8. 73 Prov. xx, 9. 74 Psal. lxxv, 18. 75 I Cor. iv, 4. 76 I Joan. iii, 21.

(71) Corrige ex Græcis *experimento*. Mox, si Græca sequeris, corrigendum est, *cognoscens*, nempe, Joannes auctor Epistolæ.

(72) Sententiarum in hoc scholio, ut apud Matthæum legitur, male turbatam seriem in eum, qui versione Latina monstratur, ordinem redegit.

(73) Ex auctoritate versionis Latinæ rescribendum esse puto ὑπάρξει τὸ οὕτω προκόψαι πίστις ἐνεργεῖ.

(74) Insolentius dictum pro πιστεύοντες.

(75) Ex Græcis corrige *quam*.

καιοσύνην ἔχει τὸ ἐκ τοῦ Θεοῦ εἶναι, ἀμα δὲ ἀμαρτάνειν καὶ ποιεῖν δικαιοσύνην ἀδύνατον, φανερόν ἔστι, ὅτι οὕτω διακεείμενος οὐχ ἀμαρτάνει. Εἴτα ἀσφαλιζόμενος, ὡς οὐ φύσει ἐστὶν ὁ ἀνθρώπος υἱὸς Θεοῦ, ἀρμολίως ἐπηγάγεν· « ἀλλὰ τηρεῖ ἑαυτὸν, καὶ ὁ πονηρὸς οὐχ ἀπειτα αὐτοῦ. » Εἰ γὰρ διὰ τοῦτο ὁ πονηρὸς οὐχ ἀπειτα αὐτοῦ, οὐκ ἐκ κατασκευῆς, ἀλλὰ προσοχῆς ἔχει τὸ μὴ ἀμαρτάνειν. quod servat semetipsum, non ex natura, sed accedentes (76) habet, ut non delinquat.

Si quis autem semetipsum servat, orat divinitus custodiri, ut intactus permaneat a maligno. Præceptum namque custodiæ quæ studio nostro sit, hoc est, quod ait, « Custodi tuum cor<sup>80</sup>, » et post pauca (vers. 21): « Custodite vos ab idolis. » Custodiæ vero divini exemplum est, quod ait: « Domine, servabis nos, et custodies nos<sup>81</sup>, » et illud: « Sub umbra alarum tuarum protege me<sup>82</sup>, » et illud: « Pater sancte, custodi eos<sup>83</sup>. » Tangit autem aliquem malignus lædens, et affligens eum, quod manifestum est ex eo, quod ait: « Non contiget te malum<sup>84</sup>, » et ex eo quod dictum a Deo benefactoribus: « Qui tetigit vos (vel, ut alii, qui tetigerit), tangit pupillam oculi mei<sup>85</sup>. » Quibus et illud concordat: « Nolite tangere christos meus<sup>86</sup>. »

VERS. 19. « Scimus quoniam ex Deo sumus, et totus mundus in maligno positus est. »

Mundus, id est, mundi amatores maligno ortui sunt subjecti. Totus ait, quod omnes sub peccato nascimur, quorum ipse ortus in vitio est.

Ὅταν λέγεις, ὅτι ὁ κόσμος εἶδος ἐν τῷ πονηρῷ καίεται, οὐ τοῦτο φησιν, ὅτι ἡ τοῦ Θεοῦ κτίσις, κόσμος οὐσα, ἐν τῷ πονηρῷ ἴδρυται, ὡς τινες ὑπενόησαν τῶν αἰρετικῶν, ἀλλ' ὅτι κόσμον οἶδε καλεῖν ἡ Γραφή τοὺς φαύλους ἀνθρώπους, καθὼς καὶ ἐν ταῦθα καὶ ἐν Εὐαγγελίοις γράφει

Permulta cognoscentes, homines pravos insinuare hanc vocem de mundo dictam, jam dubitamus (77) secundum hæreticos, nec cuiusdam creatoris Dei credimus facturam esse mundi, et in maligno constituti. Positus est enim hic sermo de mundo pro hominibus, sicut præ-

αὐτὸ εὐαγγελιστῆς Ἰωάννης (78),

ex quibus pauca de multis promenda putavimus. In hac Epistola scribens Joannes ait: « Nolite admirari, si odit vos mundus. » Palam est enim omni sapienti, quod mundus odit sanctos, per quem maligni homines designantur. Et illud: « Ipsi de mundo sunt, et de mundo loquuntur, et mundus eos audit. » Quod autem ait audire mundum, seductive loquentes, non creaturam, sed passibiles (79) homines manifestat. Ita in Evangelii Salvator ait: « Me mundus non potest amare, quia testimonium perhibeo operibus ejus, quoniam maligna sunt<sup>87</sup>, » et: « Væ mundo a scandalis<sup>87</sup>; » et: « Si essetis ex mundo, mundus quod erat suum diligeret; nunc autem non estis ex mundo, sed ego elegeri vos, propterea odit vos mundus<sup>88</sup>. » Non enim per hæc arbitrandum est, dum arguit utique opera maligna, et scandala manifestat, et odiri dicit discipulos suos a mundo, quod de constitutione terræ et cæli, et quæ in his sunt, hæc dicat. Maligni namque et venefici et conceptores odii homines sunt, qui per Dominica verba significantur. Hos igitur arguit pro malignis operibus, quos etiam notans, dicit esse de scandalis, et habentes odio sanctos viros. His igitur manifestatis, mundum in maligno positum ostendit esse eum, qui arguitur, et notatur, et odio habere designatur apostolos. Horum namque singuli propter malitiam, quod in maligno esse dicuntur, deliberari dicimur, dum oramus: « Libera nos a malo<sup>89</sup>. » Relinuntur namque et liberantur ab eo cuncti, qui nequaquam ab ignitis ejus jaculis vulnerantur, eo quod in omnibus assumpserunt scutum fidei salutaris. Volens itaque Salvator hoc a Patre concedi, dicebat de discipulis suis: « Pater, serva eos a malo<sup>90</sup>. » Quapropter deviare credendi sunt, qui putant mundum positum in maligno, quasi in opifice suo. Hoc itaque verbum significat etiam voluntates et modos, id est, non naturam esse et causam, ut quisquam ex Deo putetur, aut (80) in maligno sit constitutus, cum dicit, nos Christi discipuli disciplinabiliter novimus, quia ex Deo sumus, ab eo participium habentes, a quo electi de mundo, ex Deo propter sanctitatem nati sumus, hoc scientes, quia omnis mundus propter impietatem, quam habet, in malitia positus est, incumbens ei qui præcessit in malo: ita et idem esse videatur, positum esse mundum in maligno, quod esse illud: « Qui facit peccatum, ex diabolo est, quia ab initio diabolus peccat<sup>91</sup>. » Malignus enim et (81) diabolus est, et non aliter est

80 Prov. iv, 25. 81 Psal. xi, 8. 82 Psal. xvi, 8. 83 Psal. civ, 15. 84 Joan. vii, 7. 85 Matth. xviii, 7. 86 I Joan. iii, 8. 87 Joan. xvii, 11. 88 Psal. xc, 10. 89 Zach. ii, 8. 90 Joan. xv, 29. 91 Matth. vi, 13. 92 Joan. xvii, 15.

80 Prov. iv, 25. 81 Psal. xi, 8. 82 Psal. xvi, 8. 83 Psal. civ, 15. 84 Joan. vii, 7. 85 Matth. xviii, 7. 86 I Joan. iii, 8.

(76) Hoc aperte falsum, Gal. legendum putat, accidentes, male. Veram lectionem ex Græcis assueti conjectura poteris. Legendum est, *attentione*.

(77) Gallandio ex contextu rescribendum videtur non dubitamus, recte. Secundum hæreticos, adjectum est hoc sensu, ut hæretici dubitare de ea re dicantur.

(78) Hoc scholium, quamvis nonnulla aliter expressa habeat quam versio Latina, tamen Didymi esse videtur.

(79) Gall. *possibiles*, male.

(80) Gallandius, sensu loci non intellecto, pro *aut*, ut rescribendum esse censet.

(81) G. non omittit debet.

mundus quam is, qui facit peccatum. His ita declinat (82), locum fallaciæ non habebit opinio hæreticorum, putantium, creaturam significari per hoc, quod dictum sit : « Totus mundus in maligno est positus. » Nam licet mundus significet aliquando creaturam, non tamen in maligno positam, sed in Verbo, per quod omnia facta sunt<sup>81</sup>, stabilitatis suæ obtinet robur : in Christo invisibilia et visibilia, cœlestia et terrestria sunt creata, et ante omnia est (et in eo cuncta consistunt fundamentum habentia), opifex Verbum. Sic enim verum erit etiam, quod dictum est : creata a Deo omnia, cum utique dicit Sapiencia de semetipsa : « Ante sæcula fundavit me, in principio, antequam terram faceret, et abyssos crearet<sup>82</sup>, » etc.

VERS. 20, 21. « Scimus quoniam Filius Dei venit, et dedit nobis intellectum, ut sciamus verum Deum, et simus in vero Filio ejus. Hic est verus Deus et vita æterna. Filioli, custodite vos ab idolis. »

Ταύτην τὴν διάνοιαν ἰντελλεκτου quem dedit, λαβὼν ὁ θεὸς Παῦλος secundum quem cognoscitur, quia venit verus ἀληθινὸς (83) Υἱὸς τοῦ Θεοῦ, εἰλεγεν « Ἡμεῖς δὲ νοῦν Χριστοῦ ἔχομεν. » Ὁ ταύτην τὴν διάνοιαν καὶ τὸν νοῦν ἔχων, γινώσκει τὴν κατ' οὐσίαν ἀληθινὸν, καὶ ἔστιν ἐν αὐτῷ ἐνοῦμενος πρὸς αὐτὸν, πρακτικῶς νόησιν αὐτοῦ ἔχων.

Verus Filius Dei est Jesus Christus, verus Deus existens. Et considera quemadmodum consubstantialis Patri, et non idem numero secundum Sabellium Filius sit cum Patre. Cum solus enim verus Deus sciatur Pater, verus Deus inspicitur Filius ab eis, quibus intellectum, veniens, ipse dedit. Igitur si (84) alterius substantiæ sit Pater et Filius, cum Pater solus verus sit Deus, Filius nequaquam verus erit Deus. Si autem Filius verus sit Deus, si utriusque alterius substantiæ sint, Pater (85) secundum speciem habebit, ut verus sit Deus. Rursus, si (86) verus Deus, prohibetur hoc esse Pater. Quapropter tanquam (87)

<sup>81</sup> Joan. 1, 3.

<sup>82</sup> Eccli. xxiv, 14; Prov. viii, 23 sqq.

<sup>83</sup> I Cor. vii, 40.

<sup>84</sup> I Cor. iv, 8.

<sup>85</sup> I Cor. x, 14 sqq.

(82) Recte. — G. conjecit, *declaratis*, male.

(83) Ἐλθὼν interponit D. Facit cum hoc codice Latina versio.

(84) Ita egregie G. Vulgo, *igitur alterius*.

(85) Reponit *Filius*.

(86) Interponendum videtur *Pater*. Mox legendum videtur, *perhibetur*.

A inspicendi sunt, qui alterius substantiæ dicunt, et non ejusdem Patrem et Filium, quatenus, dum una divinitas Patris et Filii asseritur, etiam veritas una et eadem agnoscatur. Quomodo enim non una divinitas Patris et Filii, cum propheta dicat : « Et te orabunt, quia Deus in te est, et non est præter te Deus, tu enim es Deus, et ignorabamus, Deus Israel, salvator. » Horum itaque singula examinationem (ut fuit possibile), in aliis habuerunt.

Ἄξιον εἰπεῖν, πῶς δι' ὅλης τῆς Ἐπιστολῆς τελειότητα αὐτοῖς μαρτυρήσας νῦν προτρέπει ἑαυτοὺς τηρεῖν ἀπὸ τῶν εἰδώλων.

B admonet, dicens : « Filioli, custodite vos ab ἰδολίῳ. » Ad hæc occurrens, aliquis dicit : Quoniam universam Ecclesiam scribit Epistolam, et poterit in tertio (89) concilio, nuper constituto, aliquis ex idololatria conversus esse, et dum crebro eveniat, ut, qui descendunt a multorum deorum cultura, nondum firme credentes, reliquias superstitionis mente retineant, propter illos hoc verbum posuit.

C Hoc enim moris est diviniæ doctrinæ ; nam et Paulus apostolus, Corinthiis scribens, cum laudasset eos in omnibus divitiis intelligibilibus<sup>88</sup>, in ipsa Epistola scribit, ut ab idololatriis semetipsos abstinent, ne socii dæmoniorum fierent, et non haberent differentiam ab eis, qui in idolis epulantur<sup>89</sup>. Aliter autem aliquis dicit, quoniam scribens significavit, eis multos antichristos jam venisse : et esse pseudoprophetas, qui, de veritate cadentes, saperent et dogmatizarent nihil stabile, nihil firmum, sed quilibet (90) idolum factum atque plasmatum in mentibus sibi credentibus seminarent. Hæc ergo, quæ ita depinguntur, seu plantantur in mentibus, falsæ scientiæ doctrina, non frustra quilibet idola vocat, a quibus idolis monet, ut se custodiant omnes, qui ad Deum verum reverenter accedunt. D Sic enim intellectis verbis præsentibus, terminum perceperisse Epistolam cum ratione fatebimur.

(87) Gallandio legendum videtur *tanquam hæretici insp.* recte.

(88) Rescribendum est, *vilissimis*.

(89) Ex Græcis ἐν τοιαύτῃ συνόδῳ ἄρτι ἀπεσταμένους, etc., corrige, *in tanto concilio nuper constituto*. Sententiam non ad verba reddidit Epiphanius.

(90) Corrige *quilibet*.

## DIDYMI ALEXANDRINI

IN

## EPISTOLAM DIVI JOANNIS SECUNDAM ENARRATIO.

VERS. 6. « Et hæc est charitas, ut ambulemus A secundum mandata ejus. »

Præsens dictum concordat his quæ in Epistola prima relata sunt, ubi ait<sup>97</sup> : « Et scimus, quoniam qui diligit Deum, mandata ejus servat, » et in Evangeliiis ait<sup>98</sup> : « Si quis diligit me, mandata mea custodiat. »

Ταυτόν ἐστὶ τὸ περιπατεῖν κατὰ τὰς ἐντολάς, τῷ τηρεῖν αὐτάς. Ἐπεὶ γὰρ πρακτικαὶ (αἱ) ἀρεταὶ, αἱ κατὰ τὰς ἐντολάς ἐνεργοῦμεναι, περιπατεῖ κατ' αὐτάς ὁ μὴ ἔξω αὐτῶν γινόμενος. Ἐν τούτῳ δὲ ταυτόν τῷ τηρεῖσθαι αὐτάς. Ὅθεν καὶ ὁ παυσίμενος τοῦ κατ' ἀρετὴν ἐνεργεῖν, οὐδὲ τηρεῖ τὰς ἐντολάς, οὔτε περιπατεῖ κατ' αὐτάς. Ὁ γὰρ κατ' ἀρετὴν προκόπτων κατὰ τὰς ἐντολάς βαδίζει, — τοῦ περιπατεῖν προκοπήν δηλοῦντος τοῦ τελειωθέντος, μετὰ τὸ περιπεπατηκέναι κατὰ τὰς ἐντολάς τηρῶντας (91) αὐτάς. Idem namque est ambulare secundum mandata, quod servare ea. Quod enim actuales sunt virtutes, quæ secundum mandata fiunt, ambulat secundum eas, qui extra eas non efficitur. In hoc enim idem ambulare secundum ea, quod custodire est. Unde, qui cessat in opere secundum virtutem, neque mandata servat ulterius, neque ambulat secundum ea. Ex abundantis, siquidem dicitur et hoc modo : qui secundum virtutem proficit, ambulat utique secundum mandata, quando ambulare profectum insinuat perfecti viri, qui postquam ambulaverit secundum mandata, etiam servat ea. Huic dicto concordat etiam, quod in ænigmate legitur, quod Adam positus est in paradiso, ut operaretur et custodiret eum<sup>99</sup>. Ubi per operationem effectus profectionem designat, per custodiam vero perfectionis ipsius statum atque constantiam.

VERS. 9-11. « Omnis, qui recedit, et non permanet in doctrina Christi, Deum non habet ; qui permanet in doctrina, hic et Patrem et Filium habet. Si quis venit ad vos, et hanc doctrinam non affert, nolite recipere eum in domum, nec ave ei dixeritis. Qui enim dicit illi ave, communicat operibus ejus malignis. »

<sup>97</sup> I Joan. II, 3. <sup>98</sup> Joan. XIV, 15. <sup>99</sup> Gen. II, 15.

(91) Corrige τηρῶντος Matth.

(92) Gall. conjecit, qui. Malim, ut.

Manet utique in evangelica doctrina, qui secundum eam sapit et agit, dum separat semetipsum ab illo, qui facit aliquid e diverso et sapit. Proinde quoniam per actualem vitam sit alicujus Deus, qui creator est omnium, sicut Abraham, cui dixit : « Ego Deus tuus<sup>1</sup> ; » quisquis extra rectam fidem conversationemque mandatorum Jesu fuerit, sine Deo est, semetipsum separans, nec habet Deum, dum ille separaverit semetipsum a divina doctrina, prædicto modo. « Is qui manet in eo et Patrem et Filium habet. » Ad eum namque, qui servat mandata ejus, dicit Filius, Patrem secum venturum, (92) maneat apud eum, cum factus fuerit templum sanctum ædificatum per observationem mandatorum Dei. Cum duplex itaque sit modus habendi Deum : alter quidem communis est omnium creaturarum, per quem significatur, omnes habere creatorem ; alter vero eorum indicat modum, qui per bonam voluntatem placant eum, secundum quod legitur : « Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob et omnium Hebræorum<sup>2</sup>. » Adverte siquidem quod hic dictum est : « Qui habet, Inquit, Filium, habet et Patrem : » et e diverso, per quæ scilicet intelligitur, eadem substantia (93) esse divinitatis. Quia enim Pater in Filio est, qui habet Filium, habet et Patrem, quod etiam reciprocum est : nam qui habet Patrem, habet et Filium, qui est in Patre. Si quis autem incumbere volens dicat : et qui discipulos habet, habet et Filium : et qui Filium habet, habet et Patrem, secundum quod scriptum est : « Qui vos suscipit, et me suscipit, et Patrem meum suscipit, qui misit me<sup>3</sup> : » sciat, quod non sicut oportet insinuat. Hæc enim de doctrina sunt dicta, quod qui suscipit apostolos, consentiens eorum doctrinæ, suscipit per eos Filium simul et Patrem, quem prædicant. Est et aliter intelligendum, quoniam, qui manet in doctrina, habet Patrem et Filium. Manserunt in doctrina ejus apostoli, ita ut prædicarent eam : qui igitur suscipit eos, cum sint templum Dei, per hoc quod suscipit illos, habet inhabitantem in eis Filium simul et Patrem.

<sup>1</sup> Gen. XVII, 7. <sup>2</sup> Exod. III, 6, 18. <sup>3</sup> Luc. IX, 48.

(93) Poteris conjicere, eandem substantiam. Nec tamen necessaria est hæc lectionis mutatio.

## DIDYMI ALEXANDRINI

III

## TERTIAM DIVI JOANNIS EPISTOLAM ENARRATIO.

**VERS. 11.** « Charissime, noli imitari malum, sed quod bonum est. Qui benefacit, ex Deo est; qui autem male facit, non videt Deum. »

**Μηδμιὰς κοινωνίας** Cum nulla communio estis φωτὶ πρὸς σκότος, ἢ συμφωνίας Χριστοῦ πρὸς Βελιαρ, ὁ ἀγαθοποιῶν πρακτικῶς καὶ θεωρητικῶς, Χριστὸν τὸν Θεὸν ἔχων (94), ὑπάρχοντα φῶς ἀληθινόν, πῶρρω τοῦ σκότους καὶ τοῦ Βελιαρ ἐστίν. Ἀλλὰ καὶ ἐπεὶ ἐναντίον τῷ ἀγαθοποιεῖν τὸ κακὸν (95), ὁ κακοποιὸς, δι' αὐτοῦ τοῦ οὕτως ἐνεργεῖν, ἐκ τοῦ Βελιαρ καὶ τοῦ σκότους ἴδων, οὐχ ἑώρακε τὸν Θεόν, οὐδὲ κατὰ ποσὸν γινώσκει αὐτοῦ ἔχων. Πᾶς γὰρ ὁ ἀμαρτάνων οὐχ ἑώρακε τὸν Θεόν, οὐδὲ ἐγνώκει αὐτόν. Ἐπεὶ δὲ τὸ ὄρῶν αἴμα, καὶ μὴ ὄρῶν, τῷ

♦ Psal. xxxvi, 27.

(94) Θεὸν τὸν Χριστὸν ἔχων D. Haec veram esse lectionem demonstrat vers. Lat.

(95) Κακοποιεῖν D, recte. Habet enim vers. malefacere.

Ἀ χρᾶσθαι ὄφει κατὰ μὴ χρᾶσθαι γνωρίζεται, ὀρωμένου τοῦ αἰσθητοῦ καὶ τῷ κακοποιούντι, ἐὰν ὄφει ἔχει (96), μὴ βλεπομένου δὲ τῷ στερουμένῳ ὄψεως, καὶ ἀγαθοποιὸς ἢ ἀναντιρρόητως. Ὅς ἅμα δεικνυται (97), εἴγε ἀγαθοποιούντι, διὰ τὸ καθαρὰν καρδίαν ἔχειν, ὁρᾶται, καὶ ὄψεως λείπεται, οὐχ ὀρώμενος τῷ κακοποιούντι, καὶ ὄξυωπέστατος ἢ. Παρίσταται τε τὰ πάντα εἶναι, καὶ διὰ τοῦτο ἀσυνύπαρκτα, τὸ ἀγαθοποιεῖν φημι, καὶ κακοποιεῖν, καὶ ἐκ τοῦ, « Ἐκκλινον ἀπὸ κακοῦ καὶ ποιήσον ἀγαθόν, » καὶ τῶν παραπλησίως γεγραμμένων.

ἢ εἶναι, καὶ διὰ τοῦτο ἀσυνύπαρκτα, τὸ ἀγαθοποιεῖν φημι, καὶ κακοποιεῖν, καὶ ἐκ τοῦ, « Ἐκκλινον ἀπὸ κακοῦ καὶ ποιήσον ἀγαθόν, » καὶ τῶν παραπλησίως γεγραμμένων.

(96) Ἐχῆ D, recte.

(97) In his, si Latina versio comparatur, aliqua deesse videntur, et interpunctio mutanda.

aliquid sensibile videatur etiam ab eo, qui malefacit, si aspectum habeat; et si non videat, qui aspectu privatur, licet sit bonus: indubitanter ostenditur, Deum non esse corpus, quando benefaciens, eo quod cor habeat mundum, videt Deum, licet aspectu carnali privatus sit, cum non videat eum malefaciens, quamvis acie vehementer acuta consistat. Et ex hoc ergo (hoc est benefaciendi et malefaciendi sermone) demonstrat, quæ simul non subsistunt, esse contraria; item ex eo quod dictum est: « Declina » et hujusmodi verbis in

## DIDYMI ALEXANDRINI

III

## EPISTOLAM BEATI JUDE APOSTOLI ENARRATIO (98).

**VERS. 4.** « Subintroierunt enim quidam homines impii, qui olim præscripti, et prædestinati erant in hoc iudicium, Domini nostri gratiam transferentes in luxuriam, et solum Dominatorem, etc. »

(98) In scholiis Græcis pauca admodum inveniuntur ex Didymiana enarratione desumpta. Deprehendi equidem interdum maximum in singulis sententiis consensum, ita ut ad Didymi auctoritatem et inventionem revocari posse omnia videantur. At ubi verba sententiarumque nexum diversa esse intellexi, malui Didymo aliqua deesse quam aliena

**C** Omnino quoniam Jesus semel populum de terra Ægypti liberans, deinceps eos qui non crederunt, perdidit (99). Quidam homines impii, Scripturam divinam quodam utentes dolo atque malignitate,

vindicari. Hoc tamen, si quis accuratius cum scholiis enarrationem Didymi comparaverit, neminem fugiet, scholiorum compositores Didymum multis in locis secutos esse.

(99) Hæc non Didymo, sed Judæ tribuenda videntur, ita ut non quartum solum, sed quintum simul Epistolæ versum explicandum sibi sumpserit

subingressi sunt, eam se prædicare simulantes, præscripti scilicet, id est, ad hoc præscripti iudicium, quo a semetipsis dijudicati, traditi sunt improbo sensui. Hi namque propter immensam impietatem, cum essent impudici, gratiam Domini nostri Jesu Christi in luxuriam mutaverunt, per ipsam spurciti- am suam negantes unum Dominatorem Dominum Jesum Christum eorum, qui per Evangelium sunt vocati. Dehinc, ut revocet eos, qui crediderunt malignis et impiis, ostendit, quanta sit magnitudo Domini, quem negaverunt, palam faciens, quoniam ipse est, qui eduxit populum ex Ægypto, et salutem præbuit. Secundum, quoniam instabiles atque muta- biles erant quidam eorum, gerentes in animo, quod in Ægypto habuerant voluntatem, perdidit eos differentes in eremo, licet liberati fuerint ex Ægy- pto per fidem. His ita prælibatis, necessarium est requirere, qui sint, quos dicit gratiam Domini in luxuriam transtulisse, hoc est impios et divinæ doctrinæ simulatores, nisi forsitan isti sunt præules hærescos Nicolaitarum, nullam speciem impudentiæ derelinquentes. Sive autem hæresis ipsa est voluntate polluta, cujus sit memoria in Apocalypsi \* per Jezabel, quæ super fornicationem esse descri- bitur, seu altera, contemplandum est. Puto autem, quia (1) et de multis hæresibus, quæ cœperunt temporibus apostolorum, dicitur hoc, et auctoribus earum, qui scilicet impudentiam multamque luxu- riam suat sectati, ita ut ipsam spurciti- am suam at- que luxuriam idolorum sacrificiis permiscerent. Nam et Paulus de hujusmodi hominibus ita dicit: « Et nolite communicare operibus immundis tene- brarum, magis autem etiam arguite: ea enim, quæ occulta ab eis sunt, turpe est etiam dici \* (2). »

Τὴν γὰρ καὶ λίαν αλ- Turpia namque et vehe-  
συχρὰ ἐπιτελοῦσι δῆθεν μυ- menter turpia faciunt,  
στικῶς. Πρὸς τοῦτοις καὶ quasi mystico modo, qui  
εἰ ἀπὸ Σίμωνος καὶ Μαρ- sectam Simonis Magi se-  
κλίωνος καὶ Οὐαλεντίου, quuntur. Post hoc autem  
Ἐθηναῖοι τε καὶ Καταναί- et Marcionitæ atque Va-  
ται, ὧν ἡ ἀσέλγεια ἐκ- lentiani et Sithiniani ne-  
θεσμος. fanda committunt.

Unde et in alia Epistola de eis scribit, dicens: « Isti sunt, qui ingrediuntur in domos, et captivant mu- lierculas, peccatis involutas et libidinibus variis ductas †, » et sub occasione religionis agunt turpia. Quapropter in luxuriam transtulisse eos dicit gra- tiam Domini, per quam luxuriam et effectus ejus negant solum Dominatorem et Dominum nostrum

A Jesum Christum. Animadvertendum est solum Do- minatorem esse Christum, eo quod solus verus sit Deus. Sic enim, cum solus sit Dominator et Domi- nus Jesus, non expellit auctoritate Patrem, dicens ei, « Domine cœli et terre \* . » Sic neque Pater, cum solus sit verus Deus, extraneum facit a vera deitate Filium. Dictum namque est ante hæc de eo, quod sit verus Deus iste solus Dominator et Dominus Jesus Christus, qui eduxit populum ex Ægypto per Moysen, quibus ita dictis consequens est, ut non sit alter Deus Moyseos. Neque enim est alius præter Trinitatem. Unum etiam Moyses ministrare digno- scitur, secundum quod dictum est: « Ille de me scripsit \* . » Et illud, quod scripsit Moyses, inveni- mus Jesum implevisse. Quapropter et ipse prævi- dens prophetiæ virtute cruenti, maximas habere divitias se putavit improprium Christi †: et non aliter quam ille, qui dixit: « Mihi gloriandum est in cruce Christi †† . » Cum ergo Jesus sit, qui ex Ægy- pto Hebræos eduxit, constat quod non de humani- tate ex Maria procedente: secundum, quod de Deo Verbum dictum est Jesus, sicuti proxime dixit: « Nobis autem unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia †† . » Quod autem ait, « quia præscripti sunt, qui transtulerunt gratiam Domini in luxuriam, » cui subjecti sunt, id est, ad hoc præscripti judi- cium, etc. (sicut nuper edictum est), considerandum est, ne forsitan hoc possit exponi etiam de his qui similes Judæ præscripti sunt, utique prophetiis. De illo namque dictum est: « Et episcopatum ejus ac- cipiet alter ††; » et illud: « Levavit contra me cal- caneum suum ††, » adversus doctorem, panes ejus edens, quasi etiam hujusmodi impii præscriptum sit, sicut de impiis Veteris Testamenti.

VERS. 9. « Michael autem, archangelus, quando cum diabolo altercans disputavit de corpore Moysi; nec fuit ausus iudicium inferre blasphemiciæ, sed dixit: Imperet tibi Deus. »

Si substantialiter malus est diabolus, sicuti putant terrenas naturas introducentes, qui dicunt aliqui: † adversus eum, crimini (3), non substantiæ blas- phemiæ. Si neque rationabiliter increpat eum Do- minus, cum naturam non habet, ut increpationem pro opere non bono suscipiet (4). Sed dum et incre- patur a creatore Dominoque cunctorum, tanquam dum possit ex hoc aliqua utilitas provenire, et blasphemiam arbitratus maximus archangelus pro- ferre quidquam adversus eum, licet decertaretur pro corpore Moyseos. Nec est diabolus terrena sub-

\* Apoc. ii, 20. \* Ephes. v, 14. † II Tim. iii, 6. † Matth. xi, 25. \* Joan. v, 46. † Hebr. xi, 26.  
† Galat. vi, 14. † I Cor. viii, 6. † Psal. cviii, 8. † Psal. xl, 10; Joan. xiii, 18.

Didymus. Gallandius, ut periochan scripturæ aliquanto plenior faciat, pro omnino legendum esse iubet, scientes semel omnia, scilicet, ne cum Vulgata dissideat Latinus interpres. Equidem cum hypo- thesis manifesto manca sit, nihil tuto. Patet vero, Didymum, vel saltem interpretem Latinum, locum Judæ impeditissimum ita legisse, ὅτι Ἰησοῦς ἀπαξ λαὸν ἐκ γῆς Αἰγύπτου σώσας, etc.  
(1) In Græco scriptum fuisse videtur, ὅτι.

(2) In scholio præterea adjecta sunt hæc hæreti- corum nomina: καὶ Ἑστωτιανοὶ καὶ Βορβοριανοὶ καὶ Βαβυλωνιοί.  
(3) Puto legendum esse criminis. At ne sic qui- dem sanatur locus corruptus. Vellem scripsisset auctor, non criminis, sed substantiæ.  
(4) Fortasse legendum est, cum naturam non ha- bet, et increpationem, etc.

stantia. Habuit enim aliquando divinam gloriam (5) et sanctam Dei scientiam, licet conversus de magnitudine tanta ceciderit. Ostenditur itaque ex communi sensu, quem habemus de cunctis rationalibus, quoniam, cum sunt arbitrii liberi, et conversio sit facta diaboli, natura non malus est, quomodo nec ipse, qui cunctos malignitate transcendit, huiusmodi est, licet adversarii huius contemplationis præscribant (6) præsentem Epistolæ et Moyses assumptioni (7), propter eum locum, ubi significatur verbum archangeli de corpore Moyses ad diabolum factum. Non enim ex his tantummodo, sed in omni divina Scriptura monstratur de casu ejus: et unus nunc sermo est, propterea etiam diabolus appellatus est. Voluntatis enim ejus, non essentia diaboli nomen est, ut frequenter dictum est. Sicut enim in Juda dicendum est, cum substantiam ejus significamus, hominem dicentes eum, mores vero, cum (8) diabolus appellamus, agnoscentes a Salvatore, qui dixit discipulis: « Unus ex vobis diabolus est »: sic in isto nomen diaboli malam ejus significat voluntatem, cum forte aliud nomen substantiam ejus insinuat. Et ideo dixi forte, quoniam non habemus in divina Scriptura clare dicta nomina propria rationalium. Quod etsi non est, attamen communi nomine angeli ejus substantia declaratur, aliqua scilicet existens præter malam operationem, quod dum fecisset, diabolus appellatus est.

Vers. 11. « Væ illis, qui in viam Cain abierunt, et in errorem Balaam mercede diffusi sunt, et contradictione Core perierunt! »

Quoniam per omnia declarati sunt cecidisse a verbo veritatis hæretici, ostendit eos diversis subjectis malis. Dicit enim eos in viam Cain ambulare, qui propter invidiam et impietatem necavit fratrem. Qui, dum contristari debuisset eo, quod sacrificium ejus susceptum non erat, quod impie indubitanter obtulerat, et imitari fratrem, ut et iste pie Deo munus offerat (9), invidia magis correptus adversus eum, homicida primus apparuit. Et non in hoc solo quievit, sed etiam extendens impietatem suam, peccator circa Deum factus voluntarie, a vultu ejus expulsus esse (10), nihil jam putans in se Dei providentia provenire, secundum omnia quæ habebat, se auctoritatem esse credebatur, et voluntatem suam. Præsentem igitur hæreticos ambulare, inquit, in

viam ejus, et extra vultum Dei propter ignorantiam factos, sed etiam præponentes semetipsos, Creatori, illum siquidem animalis naturæ, se autem spirituales esse dicentes. Quapropter non recte dividunt ea, quæ volunt (11) immolantes offerre se putant, quoniam primitias sibi, secundas vero partes offerunt Deo. Ex huiusmodi enim nequitiâ atque fallacia homicidæ sunt fratrum suorum, offerentes eis quæ sapienda non sunt, magis autem ad suam imitationem vocantes eos, cum dicunt: « Transeamus in campum ». Dicit igitur eosdem similes esse Balaam, præponentes pietati mercedem oblatam ei a rege Madianita, ut malediceret eis, qui Dei benedictione fruebantur. Qui etiam injustitiâ mercede diffusi sunt, vaticinantes enim inveniuntur, et pro sancto Spiritu spiritum erroris habentes, unde etiam dant et isti consilium fornicationis et idolorum culturæ, sicut ille prodicione (12) populi Dei. Hæc autem de hæreticis quilibet dicens, ad superiora proficiat, et non tantum in verbo, sed in littera qua constant, qua etiam in Apocalypsi Joannis tanguntur, quod hæc habeant intellectualiter falsi doctores, cum sint amatores principatus atque superbiæ, et præsulibus Ecclesiæ resistentes, magis autem apostolis, qui ex Deo habent, ut sacerdotes sint. Hi namque Core contradictione scilicet erraverunt. Ille siquidem restitit sacerdotio, Aaron Dei voluntate collato, et propter contradictionem nova morte multatus est ipse, et qui cum eo esse videbantur.

Vers. 12, 13. « Hi qui in dilectionibus vestris maculatis coepulantur (13) sine timore, semetipsos pascentes: nubes sine aqua, quæ a ventis circumferuntur, arbores autumnales, infructuosæ, eradicatæ, his mortuæ, fluctus ferocis maris, spumantes suas confusiones, sidera, seductiones, quibus, » etc.

Cum ostendisset eos, qui ambulant in viam Cain, et effusi sunt injusta mercede Balaam, et eos qui perditum sunt contradictione Core; sequitur dicens: Hi sunt convivia celebrantes, quando dilectiones habentes, coepulantes in maculis suis, dum carnes polluunt proprias, et transferunt ad luxuriam Domini gratiam. Proinde cum omnia huiusmodi cum multo contemptu faciant, sine timore semetipsos pascent. Cum enim sunt sub pastore vero ita degentes, sine timore et sine reverentia constituti,

<sup>10</sup> Joan. v, 70. <sup>11</sup> Gen. iv, 7. <sup>12</sup> ibid. 8. <sup>13</sup> Num. xii, 17 sqq.

(5) Mingarellus ad Didymum (supra col. 202 D) putat legendum *divinam gratiam*. Edit.

(6) Sensus videtur hic esse: Objectionibus suis præsentem epistolam et Moyses assumptionem prætendunt.

(7) De hoc libro pseudepigrapho (Ἀνάληψις Μωϋσέως), ex quo desumpta sunt quæ in Ep. Judæ v. 9 leguntur, cfr. J. A. Fabricii *Codez Pseudepigr. V. 7.*, vol. I, p. 402, 403, 839 sq.

(8) Scribendum videtur, *eum*.

(9) Male Gallandius cum sensum loci non satis intelligeret, conjecit, *obtulerat*. Verius videtur, *ut et ipse pie Deo munus offerat*.

(10) Hoc aperte falsum. Vel omitti debet, vel corrigi cum Gallandio, *est, nihilque*.

(11) Tacite correxit Gallandius *velut, recte, nam volunt sensum nullum habet*.

(12) Gallandius, nescio an de consilio, certe reterius, scripsit *pro ditione*. Nihil adnotavit.

(13) Ut sæpissime, ita etiam in hoc loco Latini interpretes a Vulgata multum recedunt. Gall., ut hanc versionem Vulgatæ conformaret, conjecit, *hi sunt qui . . . maculæ*. Hoc nimium videtur. Lenius corrigere, *hi sunt, qui in dilectionibus vestris maculati coepulantur*.

quique comparant semetipsos sanctis nubibus, pluentibus justitiam. Quæ nubes utique veritatis sunt, secundum quod scriptum est : « Nubes pluant justitiam »; et : « Usque ad nubes veritas tua ».  
 Quibus plenis imbre spirituali mandatur, ne pluant super indignos. Verumtamen licet nitantur semetipsos prædicti viri comparare nubibus sanctis, νεφέλας οὖν ἀνύδρας ἀτάμενι νεφέλας, διὰ τὸ μὴ ἔχειν τὸν ἀρδεύοντα ταῖς φιλοθέοις ψυχαῖς τοῦ Πνεύματος λόγον, τὸν γινόμενον αὐταῖς ἐπιγὴν ὕδατος, ἀλλομένου εἰς ζωὴν αἰώνιον »

ita ut « pluant de intelligibili ejus ventre flumina aquæ vivæ ». Imitantur igitur isti nubes. Δένδρα ἀκαρπα φθινοπωρινὰ, ἐπειδὴ πάλιν, δίκαιοι προσποιούμενοι, ἐλαλαῖς ἑαυτοῦς καὶ ἀμπέλιοι καρποφόροι καρπέθρον, καθὼς καὶ νεφέλαις. — Φθινοπωρινοὶ δὲ, τοῦτέστι καὶ καρπῶν καὶ φύλλων ἔρημοι.

Nam licet promittant mentientes, fructum habere se bonum, arguuntur tamen, cum non possint uvam et fuscum ferre hi, qui spinæ sunt et tribuli, et arbores sine fructu. Hæc autem omnia et spinæ et tribuli opportuna sunt, ut igne cremantur. Super hæc itaque, quod sine fructu sunt, evenit eis, ut etiam radicibus evulsi secundo moriantur; quia peccantes consequenter habent mortem; et isti secundo peccant, hoc est, actu et sensu; secundo etiam mori dicuntur. In eis igitur, qui secundo moriuntur,